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1.摘要 

本报告的监测时间为：2013 年 6 月 1 日-2013 年 6 月 30 日。 

康美·中国中药材价格 2013 年 6 月（月）总指数为 1108.57 点，环比上涨

7.33 点 ， 涨 幅 为 0.67% ， 据 康 美 · 中 国 中 药 材 价 格 指 数 网

（http://www.cnkmprice.com/）监测发现：指数 514 个小类中，本月度上涨的有

238 种，走跌 233 种，未发生变化的为 43 种，分别占 46.3%，45.3%和 8.4%。本

月中药材交易依旧平淡，指数升幅较上月稍有加大，总体走势平稳。 

 

2.价格信息采集 

本月各市场共采集价格信息约 15.6 万条，通过康美·中国中药材价格指数

运营中心监测和审核，数据采集的总合格率达 97.2%。各市场价格数据的采集数

与审核合格数如图 2-1 所示。 

 

图 2-1 六大市场月价格数据采集数与审核合格数 

 

康美·中国中药材价格指数运营中心严格按照信息采集流程和相关规章制度

进行价格信息采集，目前采集范围覆盖全国17大中药材专业市场中的6个市场，

年交易额超过全国中药材总交易量的 85%。康美·中国中药材价格指数信息的采

集以 6 大中药材专业市场为基础，并不断向周边产地市场扩展以扩大采集范围，
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同时整合康美药业现有资源，合作的产地药农已达 300 余家，且还在不断扩展中。 

3.总指数分析 

康美•中国中药材价格 2013 年 6 月（月）总指数收于 1108.57 点，环比上涨

7.33 点，涨幅为 0.67%，月总指数微涨，涨幅较上月稍大，但总体走势趋平，（月）

总指数如图 3-1 所示。 

 

图 3-1 康美·中国中药材价格（月）总指数 

本月共发布周指数 5 次，本月 5 个（周）总指数点几乎呈直线微涨状，康美·中

国中药材价格（周）总指数如图 3-2 所示。 

 

图 3-2 康美·中国中药材价格（周）总指数 

本月共发布日指数 30 次，（日）总指数在 1100 点上方呈阶梯上涨走势，共
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有两次小的上涨。康美·中国中药材价格（日）总指数如图 3-3 所示。 

 

图 3-3 康美·中国中药材价格（日）总指数 

4 大类（月）指数分析 

本期 12 个大类（月）指数环比跌涨幅介于-0.20%到 6.77%之间，其中 8 个

上升，4个走跌，涨幅最大的为动物类，跌幅最大的为皮类。大类跌涨数目及比

例如图 4-1 所示。 

 

图 4-1 大类（月）指数跌涨数目及比例 

本期大类（月）指数除了动物类大涨 6.77%外，其他类别跌涨幅度都不大。

大类指数涨跌幅度最大的3个类别其指数与环比跌涨幅分别如图4-2和4-3所示。 
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图 4-2 环比涨幅最大的 3个大类（月）指数 

 

图 4-3 环比跌幅最大的 3个大类（月）指数 

5.小类（月）指数分析 

本期小类（月）指数中，上涨的品种有 238 个（46.3%），下跌的品种有 233

个（45.3%），未发生变化的 43 个（8.4%），小类指数跌涨数目及比例如图 5-1

所示。 

1165.79  
1190.05  

1058.32  

6.77% 

1.10% 
0.90% 

0.0% 

1.0% 

2.0% 

3.0% 

4.0% 

5.0% 

6.0% 

7.0% 

8.0% 

950  

1,000  

1,050  

1,100  

1,150  

1,200  

动物类 茎木类   果实、子仁类 

指数 

环比 

991.49  

1057.18  

1112.42  

-0.20% 

-0.14% 

-0.06% 

-0.25% 

-0.20% 

-0.15% 

-0.10% 

-0.05% 

0.00% 

900  

950  

1,000  

1,050  

1,100  

1,150  

皮类 全草类 菌、藻类 

指数 

环比 



                                                   康美•中国中药材价格指数运营中心 

5 

 

 

图 5-1 小类（月）指数跌涨数目及比例 

本月小类环比跌涨幅大部分位于-4%到 4%之间，上涨品种稍多于走跌品种，，

小类跌涨幅分布详情如图 5-2 所示： 

 

图 5-2 小类（月）指数环比跌涨幅分布图 
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6.产地（月）指数分析 

本期 30 个产地（月）指数环比 12 个走跌，18 个上涨，产地指数跌涨数目

及比例如图 6-1 所示。 

 

图 6-1 产地（月）指数跌涨数目及比例 

环比上涨的 5 个产地指数依次为新疆、浙江、陕西、黑龙江和海南，跌幅最

大的 5 个产地指数依次为福建、东北、辽宁、越南和贵州。这 10 个产地指数的

具体数值及环比跌涨幅分别如图 6-2 和 6-3 所示。 

 

图 6-2 环比上涨的 5个产地指数 
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图 6-3 环比跌幅最大的 5个产地（月）指数 

7.月度总结 

本月天气炎热，加上夏收农忙，市场交易仍较清淡，指数总体走势在部分强

势品种的带动下，虽呈现稳中坚挺的势态，但市场大货成交量不大，整体销售仍

显疲软。  

本月为上半年最后一个月份，中药材价格指数上半年在流感、春寒等因素的

影响下，出现了逐步上涨的走势，虽然市场整体销量不如人意，但中药材价格指

数整体盘面走势较强。 

中药材具体品种的价格受供求关系和人气高低影响跌涨情况各异。一些库存

薄弱和产新受灾减产的品种，走势显强，比如红参、青翘、元胡、蛇床子等。部

分库存较丰以及产新量较大的品种，行情表现低迷，价格有不同程度回落，如太

子参、北沙参、板蓝根等。  

总之本期中药材市场正处在一年之中的休整期，炎热的夏季气候和疲软的销

售量，使市场交易气氛清淡，从目前的综合环境看，估计这一市场状况将继续延

伸到秋季，短期内难有转变。 
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